PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 272/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os moradores da Trav. Mário Figueira, localizado entre o Pré-escolar e a Escola

Leite Lopes, no Bairro São Sebastião, reclamam que nesse perímetro o asfalto não

chegou; mas somente na frente da Escola Municipal Leite Lopes. Essa situação contribui

para o transtorno no cotidiano dos moradores. E, entre os problemas o risco de assaltos e

acidentes são os mais citados.

De acordo com uma moradora do perímetro, o problema persiste há anos, “ninguém

olha pra nossa situação, e o problema da poeira continua, sendo que essa travessa é de

grande fluxo de estudantes que diariamente passam por ela, e em época de chuva vira um

lamaçal".  Os moradores reivindicam que querem melhorias para transitar.

          Diante do exposto o asfaltamento de qualidade desse perímetro trará facilidade ao

cidadão de passar pela via pública, sem risco de sofrerem prejuízos.

          REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário que a Mesa

Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI MARIA

RODRIGUES CARVALHO e a secretária de obras ZENILDA TRINDADE, solicitando o

asfaltamento de qualidade na Trav. Mário Figueira, perímetro localizado entre o Pré-escolar

e a Escola Municipal Leite Lopes, Bairro: São Sebastião, pois a situação vivenciada tem

afetado o cotidiano dos que necessitam trafegar pela referida via pública. Que da decisão

da Casa se dê a conhecer aos Órgãos de Imprensa local de nosso município.

       Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de

setembro de 2021.

Pastor Gilberto
VEREADOR - REPUBLICANOS